
DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 

 

COMUNE DI ALBUGNANO 
PROVINCIA DI  ASTI 

_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.34 

 

OGGETTO: 

ESAME E APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI 
RIASSETTO IDROGEOLOGICO E REGIMAZIONE DELLE ACQUE LUNGO LE 
STRADE COMUNALI VALLANA, SAN GOTTARDO E BERTACCA – CUP: 
C97H18000170005 

 

L’anno DUEMILAVENTUNO addì SETTE del mese di AGOSTO alle ore 18.00 nella 
sala delle riunioni. 

Esaurite le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. Fatto l’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

1. ANGILLETTA/Aurora Sindaco SI’ 

2. NEBBIA/Dario Vice-sindaco SI’ 

3. BINELLO/Franco Assessore SI’ 
 Totale Presenti: 3 

 Totale Assenti: 0 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Giorgio MUSSO, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti la Dott.ssa Aurora ANGILLETTA, nella sua 
qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

VISTI gli atti d’Ufficio; 

propone l’adozione del seguente atto deliberativo avente per oggetto: “ESAME E 

APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI RIASSETTO 

IDROGEOLOGICO E REGIMAZIONE DELLE ACQUE LUNGO LE STRADE COMUNALI 

VALLANA, SAN GOTTARDO E BERTACCA – CUP: C97H18000170005” 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

DATO ATTO che con Decreto del Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli Affari Interni e 

Territoriali di concerto con il  Ministero dell'Economia e delle Finanze in data 13.02.2021 è stata 

approvata una nuova graduatoria dei contributi assegnati ai comuni per interventi riferiti a opere 

pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, ai sensi del comma 139 del medesimo 

art. 1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, e che questo Comune è risultato assegnatario di un 

contributo in conto capitale ammontante ad €. 98.000,00, ridotto del 5% per non aver effettuato 

l’approvazione del piano urbanistico attuativo (PUA) e del piano di eliminazione delle barriere 

architettoniche (PEBA) entro il 31 dicembre 2020; 

 

PRECISATO che lo stesso Decreto dispone che gli enti locali assegnatari del contributo riportati 

nell’allegato 3, ai sensi del comma 143 dell’art. 1 della Legge n. 145 del 2018, per le opere con 

costo fino a 100.000 euro, devono provvedere all'affidamento dei lavori entro sei mesi, decorrenti 

dalla data di emanazione del decreto di cui al comma 141 della stessa legge; 

 

CONSIDERATO che questa Amministrazione intende procedere alla realizzazione urgente 

dell’opera e che a tal fine ha richiesto all’Ufficio Tecnico di procedere con le attività di 

progettazione di cui trattasi; 

 

PRECISATO che in relazione a quanto previsto dall’art. 24, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. non è 

possibile affidare la redazione della progettazione in parola all’ufficio tecnico della Stazione 

Appaltante in quanto, oltre alla difficoltà di rispettare i tempi della progettazione dei lavori, risulta 

impegnato a svolgere le ordinarie funzioni di istituto; 

 

CONSIDERATO che con Determinazione n. 86 del 08/07/2021 il Responsabile del Servizio 

Tecnico di questo Comune ha provveduto al conferimento di incarico professionale a favore del 

Dott. Ing. Lusso Matteo – Cod. Fisc. LSSMTT83P14L219W - iscritto dal 27/10/2009 all'Ordine degli 

Ingegneri della Provincia di Torino al n. 11491Z titolare dello studio professionale LTG - STUDIO 

TECNICO ASSOCIATO DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA con sede in Mazzè (TO), Piazza V. 

Veneto n. 3 - Cod. Fisc.  e Partita IVA 11261870015 - per la progettazione, direzione e 

contabilizzazione dei lavori ed il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione ivi compresa la redazione di eventuali varianti per le opere di realizzazione delle opere 

di riassetto idrogeologico e regimazione delle acque lungo le Strade Comunali Vallana, San 

Gottardo e Bertacca; 

 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

PRECISATO che nella stessa Determinazione si è disposto che, qualora non sia necessario 

acquisire pareri sul progetto definitivo le fasi progettuali potranno essere accorpate nella 

progettazione esecutiva ricomprendendovi gli elementi previsti per i livelli omessi, salvaguardando 

la qualità della progettazione, come disposto dal comma 4, dell’art 23 del D.Lgs. 50/2016; 

 

PRESA VISIONE del progetto esecutivo dei lavori di messa in sicurezza ed abbattimento delle 

barriere architettoniche del cimitero comunale, acquisito al Prot. n. 2576 del 04.08.2021, redatto 

dal professionista sopra indicato, in piena conformità ai principi ed alle caratteristiche previste dal 

D.Lgs. 50/2016, dal D.P.R. 207/2010 (per la parte ancora vigente), dalle Linee Guida dell’A.N.A.C 

e loro ss.mm.ii., dell’importo complessivo di €. 93.100,00, composto dai seguenti elaborati: 

 Relazione generale illustrativa; 

 Documentazione Fotografica; 

 Capitolato Speciale d’Appalto e Schema di contratto; 

 Piano di Sicurezza e Coordinamento; 

 Computo Metrico; 

 Quadro Economico; 

 Stima Incidenza Sicurezza; 

 Stima Incidenza Manodopera; 

 Elenco prezzi unitari; 

 Analisi prezzi unitari; 

 Cronoprogramma delle lavorazioni; 

 Piano di Manutenzione dell’Opera; 

 Relazione geologica; 

 Relazione di Calcolo Strutturale e geotecnica; 

 Inquadramento generale e cartografico; 

 Planimetria generale di intervento – Località Vallana 1; 

 Planimetria generale di intervento – Località Vallana 2; 

 Planimetria generale di intervento – Località San Gottardo 1; 

 Planimetria generale di intervento – Località San Gottardo 2; 

 Planimetria generale di intervento – Località Bertacca; 

 Dettagli costruttivi paratia di micropali; 

 

DATO ATTO che il quadro economico di spesa risulta come di seguito ripartito: 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

Totale lavori a base d'asta   €   69 588,83 

Totale oneri per la sicurezza   €   1 301,58 

Totale importo lavori   €   70 890,41 

          

Somme a disposizione         

I.V.A. 10% su parte dei lavori per €. 45 624,98  € 4 562,50   

I.V.A. 22% su parte dei lavori per €. 25 265,43  € 5 558,39   

Spese tecniche di progettazione, D.L, ecc   € 8.400,00   

Cassa professionale    € 336,00  

I.V.A. 22% su spese tecniche e cassa professionale € 1.921,92  

Incentivo art. 113 D.lgs 50/2016 - 2%   € 1.417,81   

Imprevisti, Contributo ANAC e lavori in economia € 12,97   

Totale somme a disposizione   € 22.209,59 22.209,59 

TOTALE DI PROGETTO   €   93.100,00 

 

DATO ATTO che l’intervento in questione, viene interamente finanziato con fondi statali la cui 

somma complessiva di €. 93.100,00 trova imputazione nel Cap. 8830/8/1 – Codice 09.01.2 ad 

oggetto “RIASSETTO IDROGEOLOGICO E REGIMAZIONE DELLE ACQUE LUNGO LE SS.CC. 

VALLANA-SAN GOTTARDO E BERTACCA” nell’esercizio finanziario per l’anno 2021 del Bilancio 

di Previsione 2021/2023; 

 

DATO ATTO che parte delle aree oggetto di intervento è sottoposta a vincolo paesaggistico a 

fronte dell’inclusione nella categoria di cui all’art. 142, comma 1, lett. c, D.Lgs. 22.01.2004, n° 42, 

in quanto trattasi di territorio compreso nella fascia dei 150 metri del Rio Freddo iscritto negli 

elenchi dei fiumi, torrenti e corsi d'acqua pubblici previsti dal Testo Unico delle disposizioni di 

Legge sulle acque ed impianti elettrici, approvato con Regio Decreto 11.12.1933, n° 1775, di cui 

all’elenco approvato con Regio Decreto 04.11.1938, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del Regno 

d’Italia n° 26 del 01.02.1939 e che le opere non comportano modificazione dello stato dei luoghi 

con la manutenzione e adeguamento delle banchine stradali nel rispetto delle caratteristiche 

morfo-tipologiche, dei materiali e delle finiture preesistenti, e dei caratteri tipici del contesto locale; 

 

DATO ATTO che l’opera in progetto non deve essere inserita obbligatoriamente nel programma 

triennale dei lavori pubblici in quanto il valore stimato delle opere, forniture e prestazioni 

professionali risulta inferiore all’importo di 100.000,00 Euro, IVA esclusa; 

 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

RITENUTO tale progetto rispondente alle esigenze da soddisfare ed effettuate le verifiche sulla 

progettazione previste dal D.Lgs. 50/2016, dal D.P.R. 207/2010 e loro ss.mm.ii. da parte del 

Responsabile Unico del Procedimento; 

 

CONSIDERATO che l’opera è conforme al P.R.G.C. vigente; 

 

VISTI il Lgs. 50/2016 e dal D.P.R. 207/2010 (per quanto ancora vigente) e loro ss.mm.ii. 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 

regolarità tecnico-amministrativa e contabile, emesso ai sensi dell’art. 49, primo comma del D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267 e s.m. ed i., attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e 

contabile; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico in ordine alla regolarità 

tecnica della presente Deliberazione ai sensi dell’art. 49, primo comma del D.Lgs. 18/08/2000, n. 

267 e s.m. ed i.; 

 

VISTO il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

 

con voti unanimi favorevoli resi dai presenti nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1. di APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 

2. di APPROVARE il progetto esecutivo dei lavori di realizzazione delle opere di riassetto 

idrogeologico e regimazione delle acque lungo le Strade Comunali Vallana, San Gottardo e 

Bertacca, acquisito al Prot. n. 2576 del 04.08.2021, come redatto dal Dott. Ing. Lusso Matteo – 

Cod. Fisc. LSSMTT83P14L219W - iscritto dal 27/10/2009 all'Ordine degli Ingegneri della 

Provincia di Torino al n. 11491Z titolare dello studio professionale LTG - STUDIO TECNICO 

ASSOCIATO DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA con sede in Mazzè (TO), Piazza V. Veneto 

n. 3 - Cod. Fisc.  e Partita IVA 11261870015, costituito dai seguenti elaborati, in piena 

conformità ai principi ed alle caratteristiche previste dal D.Lgs. 50/2016, dal D.P.R. 207/2010 

(per la parte ancora vigente), dalle Linee Guida dell’A.N.A.C e loro ss.mm.ii., dell’importo 

complessivo di €. 93.100,00, composto dai seguenti elaborati: 

 Relazione generale illustrativa; 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 Documentazione Fotografica; 

 Capitolato Speciale d’Appalto e Schema di contratto; 

 Piano di Sicurezza e Coordinamento; 

 Computo Metrico; 

 Quadro Economico; 

 Stima Incidenza Sicurezza; 

 Stima Incidenza Manodopera; 

 Elenco prezzi unitari; 

 Analisi prezzi unitari; 

 Cronoprogramma delle lavorazioni; 

 Piano di Manutenzione dell’Opera; 

 Relazione geologica; 

 Relazione di Calcolo Strutturale e geotecnica; 

 Inquadramento generale e cartografico; 

 Planimetria generale di intervento – Località Vallana 1; 

 Planimetria generale di intervento – Località Vallana 2; 

 Planimetria generale di intervento – Località San Gottardo 1; 

 Planimetria generale di intervento – Località San Gottardo 2; 

 Planimetria generale di intervento – Località Bertacca; 

 Dettagli costruttivi paratia di micropali; 

 

3. di APPROVARE altresì il quadro economico di spesa come di seguito ripartito:  

 

Totale lavori a base d'asta   €   69 588,83 

Totale oneri per la sicurezza   €   1 301,58 

Totale importo lavori   €   70 890,41 

          

Somme a disposizione         

I.V.A. 10% su parte dei lavori per €. 45 624,98  € 4 562,50   



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

I.V.A. 22% su parte dei lavori per €. 25 265,43  € 5 558,39   

Spese tecniche di progettazione, D.L, ecc   € 8.400,00   

Cassa professionale    € 336,00  

I.V.A. 22% su spese tecniche e cassa professionale € 1.921,92  

Incentivo art. 113 D.lgs 50/2016 - 2%   € 1.417,81   

Imprevisti, Contributo ANAC e lavori in economia € 12,97   

Totale somme a disposizione   € 22.209,59 22.209,59 

TOTALE DI PROGETTO   €   93.100,00 

 

4. di DARE ATTO che l’intervento in questione, viene interamente finanziato con fondi statali per 

la somma complessiva di €. 93.100,00 trova imputazione nel Cap. 8830/8/1 – Codice 09.01.2 

ad oggetto “RIASSETTO IDROGEOLOGICO E REGIMAZIONE DELLE ACQUE LUNGO LE 

SS.CC. VALLANA-SAN GOTTARDO E BERTACCA” nell’esercizio finanziario per l’anno 2021 

del Bilancio di Previsione 2021/2023; 

 

5. di INCARICARE come Responsabile Unico del Procedimento, il Geom. Bragato Luca, ai sensi 

e nel rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 31, del D.Lgs. 50/2016, e delle Linee Guida n. 

3, approvate dal Consiglio dell’Autorità con Deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016, 

aggiornate al D.Lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 

2017; 

 

6. di STABILIRE che al Geom. Bragato Luca, per l’espletamento delle funzioni di attività di 

programmazione della spesa, di RUP, di predisposizione e di controllo delle procedure di gara, 

di esecuzione dei contratti pubblici e di direzione dell'esecuzione del contratto, verranno 

riconosciute le somme di cui all’art. 113 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i., nella misura 

dell’80% del fondo pari al 2% dell’importo dei lavori;  

 

7. di INCARICARE il Geom. Bragato Luca quale Responsabile Unico del Procedimento dei 

conseguenti adempimenti al presente atto; 

 

8. di DARE ATTO che per l’opera è stato assegnato il CUP: C97H18000170005. 

 

************************************************************************************************************** 

 

Successivamente  



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA 

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 

D.Lgs n. 267/2000. 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Aurora ANGILLETTA 

 

 

Dott. Giorgio MUSSO  

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione: 

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile 

(art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.) 

 è divenuta esecutiva in data _____________ per la scadenza del termine di 10 giorni 
dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.) 

Albugnano, il *** VALUE ERROR *** 
[#$DataSeduta#] *** 

Il Segretario Comunale 

Dott. Giorgio MUSSO 

 

 
 


